Chúng tôi tìm trong tủ sách gia đình, mượn ở bè bạn, và may mắn lắm, mới kết hợp đủ chín quyển sách do tiên phụ soạn, nhưng phần nhiều là quyển photocopie.

Quyển “**Đại Đạo Căn Nguyên**” được soạn xong vào tháng 3–1930, nhưng ấn bản mà chúng tôi có là ấn bản do Thánh Thất An Hội, Kiến Hòa, Bến Tre tái bản năm 1957 với sự đồng ý của tác giả. Ngày 05–2 Kỷ Dậu (*dl. 22–3–1969*), Ngài Hiến Pháp Chương Quản Bộ Pháp Chánh, kiêm Trưởng Ban Đạo Sử cho in lại quyển ĐĐCN bằng Ronéo, trong đó, ở phần cuối, đã bỏ “*Việc xây bản*” trích từ quyển Đạo Mạch Truy Nguyên của ông Huệ Chương.

Những quyển sách của Tiên phụ soạn được ghi tên tác giả là NGUYỄN TRUNG HẬU tự THUẦN ĐỨC.

Có hai quyển **Ăn Chay** và **Đức Tin** được ký dưới bút hiệu THUẬN ĐỨC. Không có quyển nào ký tên dưới Thánh danh BẢO PHÁP cả.

Sau khi Tiên phụ thoát xác, ngày 27-6 Quý Sửu (*dl. 26-7-1973*), bào huynh, cố Hiền Tài Nguyễn Trung Ngôn (*bút hiệu Tam Đức*) đã thay mặt gia đình có văn thơ hiến dâng toàn bộ bản quyền những sách do Tiên phụ soạn thảo cho Hội Thánh.

Sách được in trên nhiều khổ giấy khác nhau. Nay chúng tôi sưu tập lại bằng vi tính, theo khổ giấy đồng nhưt A5 ($14,8 \times 21 \text{ cm}$). Bìa được phục chế và thực hiện photocopie cũng theo khổ A5. Do đó chúng tôi xin sơ lược lại lý lịch gốc của các quyển sách như trang bên.

Hôm nay, ý nguyện của chúng tôi là kết hợp lại những sách do tiên phụ soạn thảo gồm tám quyển (*trừ quyển Thiên Đạo*) và lấy tên chung cho tám quyển là “**ĐẠI ĐẠO CHƠN LÝ YẾU LUẬN**” để lưu lại hầu tránh thất lạc.

Việc sao lục được thực hiện nguyên văn theo sách đã ấn hành từ trước, chỉ chỉnh lại chánh tả theo năm sao lục (*2001*).

Thánh địa Tòa Thánh Tây Ninh, năm Tân Tỵ (*2001*)

Thứ nam NGUYỄN TRUNG NHƠN

(*Giáo Hữu NGỌC NHƠN THANH*)

Cần bút

LỜI TỰA CỦA TÁC GIẢ

TÓ NHIỀU VỊ HỎI TÔI TẠI SAO TÔI THEO ĐẠO “*TAM KỶ PHỔ ĐỘ*” VÀ GỐC TÍCH ĐẠO NÀY BỞI ĐÂU MÀ ra.

Ông có một người vừa là đồng hương vừa là bạn thiết, là ông Phạm Công Tác nguyên làm việc tại sở Thương Chánh Saigon, và một người cháu là ông Cao Hoài Sang cũng làm việc tại sở Thương Chánh. Ba người nầy thân thiết với nhau lắm, đêm nào cũng hiệp nhau một chỗ, khi đờn địch, lúc ngâm thi, tiêu diêu với thú phong lưu tài tử. Lối tháng sáu năm Ất Sửu (1925), ba người lại bắt đầu tập xây bàn chơi. Bàn đầu tính cầu thử một vị thi hữu quá vắng là ông Huỳnh Thiên Kiều tự Quý Cao. Quả nhiên vị ấy đến, chào hỏi nhau, nhắc sơ đến tình cố hữu, rồi gõ bàn cho một bài thi như vậy:

*“Nhấn nhủ mấy anh một ít lời,
Lặn mây hôn trẻ đã xa chơi.

Mồng Mười tháng Mười (*mồng 10 tháng 10*) là ngày tạm ngưng việc phổ độ để lo sắp đặt lễ khánh thành Thánh Thất ở “*Từ Lâm Tự*” (*Gò Kén, Tây ninh*).

SỰ TÍCH CẢNH CHÙA “TỪ LÂM”

TẢNH CHÙA NÀY VỐN CỦA HÒA THƯỢNG NHƯ NHÃN Ở CHÙA GIÁC HẢI (*CHỢ GẠO*) QUYÊN TIỀN TRONG bốn đạo của ông mà lập ra. Tháng bảy năm Bính Dần (*1906*)

1926) ông tình nguyện dâng chùa ấy cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ để làm Thánh Thất. Khi ấy chùa cất mới vừa xong, nhưng chưa sơn phết, chưa trải xi măng (*ciment*) và chung quanh chùa vẫn còn bụi cây sẫm uất.